⁴⁷ Coligimos os casos encontrados, que são os seguintes: “Et inquisitores non invenerunt sigillum nec signum in carta ista et litteram de nominibus istorum hominum fuit facta de alia manu et erat magis minuta” (p. 20), “Et istam cartam viderunt et cum sigillo istius Regis inquisitores et non sedeat in carta ista quis fecit eam” (p. 21), “Et ista carta est sigillata de sigillis istius Regis” (pp. 22-23), “Ista carta non habebat sigillum nec habebat alia signa” (pp. 23-24), “Et ista carta non tenet signa nec sigillum” (p. 26), “Et ista carta non tenebat sigillum de aliquo Rege et erat litera facta sicut est ista de tribus manis et scriberunt ibi istud modo qui est scriptum sub forma de ista manu” (p. 55), “Et ista carta tenebat sigillum et tenebat unam pennam de pergamento in qua sedebat sigillum britada” (pp. 56-57), “Et inquisitores non invenerunt istam cartam sigillatam nec similiter...quod valeant carta ista” (pp. 102-103), “Et inquisitores viderunt cartam istam sine sigillo <et signo> et sciendum est quod rex Sancius habebat sigillum et sigilabat frater ipsius Regis Alfonsi” (p. 125); “Istam cartam monstravit nobis homo qui monstravit istam aliam” (p. 128), “Et ista carta non tenet sigillum nec signallem nec era curialis” (p. 138), “Et ista carta non tenebat sigillum nec habet signa et era scripta de duabus pennis” (p. 154) – cf. VENTURA, Leontina; OLIVEIRA, António Resende de – *Chancelaria de D. Afonso III*, livro III. Coimbra: Imprensa da Universidade, 2011.

⁴⁸ Cf. *Inq.*, VII, 945 (2). Na verdade, o *Livro II da Chancelaria de Afonso III*, acima mencionado, é disso um bom exemplo.

⁴⁹ Cf. *Inq.*, III, 294; III, 318; IV, 738; VII, 1049; VII, 1100. Reproduziram, igualmente, as cartas régias com o mandado de inquirição no início de cada alçada.

provavelmente integral, do documento nos róis de pergaminho, trazidos pelos escrivães⁵⁰; finalmente, pela reprodução escrita do que os inquiridores teriam lido nos documentos apresentados, em forma de sumários ou breves descrições. Com efeito, neste último caso, é o relato que os inquiridores fazem do documento que actualiza a sua existência e o torna, aos olhos do leitor actual das Inquirições, um objecto individualizado, que pode ser conhecido e analisado. Na verdade, acreditamos que os inquiridores, ao relatarem outras situações ao longo dos inquéritos, designadamente os extensos foros e prestações pagos pelas populações ao rei, pudessem ter um suporte escrito de tal relato, trazido por si ou encontrado localmente. Contudo, não sendo mencionado qualquer acto escrito nesses relatos, apenas podemos conjecturar que talvez tenha existido um número bem maior, do que o encontrado por nós, de documentos em circulação, entre inquiridos e inquiridores, no momento do inquérito às populações.